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دسکتاپ
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اسکن نوشته های درون جعبه های مومیایی  •
مورخان موفق به توسعه نوعی فناوری اسکن پیشرفته شده اند که با کمک آن می توان نوشته های پنهان شده 

درون جعبه های مومیایی یا خود مومیایی را خواند بدون آن که آسیبی به این آثار تاریخی وارد شود.
پیش از معرفی این فناوری جدید اسکن، مورخان مجبور بودند پس از کشف آثار تاریخی برای مطالعه دقیق 
تر در مورد آن ها و خواندن نوشته های رویشان، آن ها را دستکاری کنند و این تماس ممکن بود آسیب جدی 

به این نمونه های تاریخی وارد کند یا حتی آن ها را از بین ببرد.

رابطه علم ژنتیک با طول عمر انسان  •
دانشمندان علم ژنتیک در جدیدترین تحقیقات خود به نتایج مهمی در خصوص امکان افزایش طول عمر 
انسان دست یافتند که یکی از این نتایج محدودیت های بنیادینی است که توانایی های فیزیکی انسان را به 
چالش می کشاند. محققان پی برده اند که برای طول عمر انسان و توانایی های فیزیکی او محدودیت های 
اساسی وجود دارد. یک تحقیق شامل اطلاعات با ارزش تاریخی 120 سال گذشته به تازگی منتشر شد و 
نشان داد بیشتر انسان ها شاید بتوانند به بالاترین امید به زندگی برسند، اما هرگز نمی توانند از محدودیت 

های آن عبور کنند.

• boring سرمایه گذاری ایلان ماسک در
ایلان ماسک سال 2018 را با سرمایه گذاری یک میلیون دلاری در شرکت Boring شروع کرد.  ایلان 
ماسک که یکی از تاثیرگذارترین افراد در دنیا محسوب می شود، مدیریت شرکت های مختلفی را بر عهده 
دارد. شرکت Boring که توسط وی مدیریت می شود، در زمینه حفاری و صنایع حمل و نقل فعالیت می کند. 
این شرکت پروژه ای را دنبال می کند که باعث کاهش ترافیک در شهر می شود.  این مبلغ توسط فروش کلاه 

های لبه دار تامین شده است.

طراحی پانورامای خودایربگ سقفی  •
به تازگی شرکت خودروسازی هیوندای برای خودروهای مجهز به سانروف خودایربگ سقفی طراحی کرده 

است تا هنگام وقوع حادثه از سرنشینان محافظت کند.
شرکت های خودروسازی همیشه در تلاش هستند تا سطح ایمنی محصولات خود را بالا ببرند. در ادامه این 
تلاش ها به تازگی خودروسازان ایده های نوینی برای افزایش ایمنی سرنشینان خودرو مطرح کرده اند. آن 

ها سعی کرده اند تکنولوژی سانروف پانوراما را در خودروها توسعه دهند و به کیسه های هوا مجهز کنند.

پیام رسان »ویسپی« برای کیست؟ •
سرویس پیام رسان ویسپی عمری حدود دو سال دارد اما در روزهای اخیر به واسطه کنار گذاشته شدن 
موقتی تلگرام، جای خود را در میان کاربران به شکل ویژه ای باز کرده و با قابلیت های متنوع ، تبدیل به یکی 
از گزینه های مهاجرت برای ایرانیان شده است. در این میان یکی از جایگزین های با کیفیت تر که تقریباً تمام 
امکانات تلگرام را نیز در خود جا داده، اپلیکیشنی است به نام ویسپی که در ابتدا توسط چینی ها توسعه داده 

شده و اتفاقا در گذشته یک بار طعم فیلترینگ را نیز در ایران چشیده است.
نوع طراحی فعالیت این پیام رسان به گونه ای است که تمام نیاز های یک کاربر ایرانی را در نظر گرفته است؛ 
ترکیبی از تلگرام، اینستاگرام و حتی فیسبوک. در ویسپی قسمتی وجود دارد به نام »Social« که حالتی مانند 

فید فیسبوک یا اینستاگرام را تداعی می کند.

 ضعف حس بویایی نشانه ای از ابتلا به بیماری روانی  •
یافته های جدید دانشمندان نشان می دهد که ضعف حس بویایی برخی از افراد نشانه احتمال بالای گرفتاری 
آن ها به یک بیماری روانی به نسبت حاد است. به عقیده محققان، بیشتر انسان ها دست کم به یک نوع اختلال 
روانی دچار هستند، البته به این معنی نیست که این افراد بیمار روانی هستند و نیاز به بستری یا درمان 
های سخت دارند. برای تشخیص ابتلای قطعی فرد به بیماری های مختلف روانی تست های روانشناسی 

و رفتارشناسی دقیق و استانداردی وجود دارد که می تواند به خوبی نوع و شدت بیماری را مشخص کند.

•  iMac Pro نتیجه کالبدشکافی
کالبدشکافی iMac Pro توسط iFixit از تعمیرپذیری پایین آن خبر می دهد. چند روز پیش کالبدشکافی 
کامپیوتر یکپارچه iMac Pro اپل توسط کمپانی »OWC« منتشر شد و حالا نوبت به متخصصان جراحی 

گجت ها یعنی »iFixit« رسیده که نتیجه کار خود را منتشر کنند .

 »X7 به تازگی یک دستگاه خودروی »زوتی دامای
به صورت گذرموقت وارد کشور شده است. دامای

X7 محصول جدید شرکت زوتی چین است که از 
نظر طراحی یکی دیگر از خودروهای کپی برداری 
شده محسوب می شود. طراحی داخلی و خارجی 
این خودرو شباهت بسیار زیادی به محصول کانسپت 
 Cross Blue Coupeشرکت فولکس واگن یعنی
دارد. دامای X7 به عنوان دومین خودروی تولید 
شده از سری دامای محسوب می شود که اولین مدل 

X5 بوده است.
دامای X7 مورد نظر از یک پیشرانه ۴ سیلندر 1٫8 
5 سرعته دستی  لیتری توربوشارژر و جعبه دنده 
بهره مند است، پیشرانه ای که دارای 170 اسب 

بخار قدرت و 2۴5 نیوتن متر گشتاور است، البته 
این پیشرانه پایه مورد استفاده در دامای X7 نیست.

پیشرانه پایه ای که در این شاسی بلند چینی مورد 
استفاده قرار گرفته دارای حجم 1٫5 لیتر و 150 اسب 

بخار قدرت و 210 نیوتن متر گشتاور است.
 قدرتمندترین پیشرانه قرار گرفته در محصول جدید 
زوتی، دارای 2 لیتر حجم و 1۹0 اسب بخار قدرت و 
250 نیوتن متر گشتاور است. این دو پیشرانه به همراه 
دو جعبه دنده 5 سرعته دستی و ۶ سرعته اتوماتیک 
در دامای X7 مورد استفاده قرار گرفته است. این 
خودروی هفت نفره که در تهران رؤیت شده به احتمال 
بسیار زیاد به زودی وارد بازار کشور خواهد شد و 

قیمتی بیش از 150 میلیون تومان خواهد داشت.

 
 

شاسی بلند جدید به بازار ایران نزدیک شد 

تصویر گلکسی اس ۹ و اس ۹ پلاس فاش شد 
پلاس،   ۹ اس  گلکسی  و   ۹ اس  گلکسی  از  لورفته  تصویر 
گمانه زنی های پیشین را مبنی بر عرضه نسخه بزرگ تر با دوربین 
دوگانه تأیید می کند. تصویر گوشی های گلکسی اس۹ و گلکسی 
اس ۹ پلاس سامسونگ ، دوباره در روز سه شنبه فاش شد و حاکی 
از تغییراتی است که شرکت کُره ای روی پنل پشتی پرچمداران 

جدیدش نسبت به نسل قبل اعمال خواهد کرد.
اندازه نمایشگر، تنها تفاوت میان گلکسی اس 8 و گلکسی اس 8 
پلاس است. در نسل جدید، تغییرات میان مدل »پلاس« و نسخه 
5.8 اینچی بیشتر خواهد شد. تصویر به دست  آمده، گلکسی اس 
۹ پلاس را با رنگ مشکی و گلکسی اس ۹ را با رنگ خاکستری 

)Orchid Grey( فاش می کند. 
مانند پرچمداران 2017 سامسونگ، شرکت سازنده از پنل 
پشتی از جنس شیشه استفاده کرده و همین موضوع باعث شده 

است پنل پشتی براق باشد. 
ضمن این که مهم ترین تغییر اعمال شده در گلکسی اس ۹ را 
نسبت به نسل قبل می توان به محل جای گیری حسگر اثر انگشت 
خلاصه کرد که به جای این که در سمت راست دوربین قرار داشته 

باشد، به پایین آن منتقل شده است.

عرضه شیائومی ردمی نوت 5 در سال ۲۰۱۸ 
بر اساس شنیده ها، شیائومی قصد دارد نسل بعدی گوشی 
میان رده  خود، ردمی نوت 5 را به همراه تراشه  اسنپدراگون 

۶۳2 عرضه کند.
این شایعه که منبع آن از چین است، اشاره می کند که ردمی 

نوت 5 یک گوشی میان رده و مجهز به اسنپدراگون ۶۳2 است.
در ادامه  خبر آمده که ردمی نوت 5 برای مدتی تحت آزمایش بوده 

و اسنپدراگون ۶۳2 نیز به  زودی معرفی خواهد شد. 
بنا  به گزارش ها، اسنپدراگون ۶۳2 در مقایسه با اسنپدراگون 
۶۳۶ از قدرت کمتر و سرعت کلاک پایین تری برخوردار خواهد 
بود به نظر می رسد که باقی مشخصات آن تفاوتی با اسنپدراگون 

۶۳۶ ندارد.
 انتظار می رود ردمی نوت 5 از یک نمایشگر 5.۹۹ با نسبت 
تصویر 18.۹ بهره بگیرد و همانند ردمی نوت 5 و ردمی نوت 5 

پلاس، از حاشیه های کمی در نمایشگر برخوردار باشد.
از سوی دیگر اگر شایعه  فوق صحیح باشد، این گوشی مجهز به 
۴ گیگابایت حافظه  رم خواهد بود. هرچند اشاره ای به ظرفیت 
حافظه  داخلی این گوشی نشده است اما انتظار می رود شیائومی 

آن را در نسخه ۳2 و ۶۴ گیگابایتی عرضه کند.

کاور آیفون ۱۰ از فولاد جلیقه های ضدگلوله 
شرکت PITAKA کاور جدید آیفون 10 را از جنس فولاد زره های 
جنگی و جلیقه ضد گلوله تهیه کرده و مقاومت، سبکی و ظرافت را 

مبنای طراحی این محافظ بدنه گوشی قرار داده است.
معمولًا هنگام خرید کاور گوشی، خریدار باید قبل از هر چیزی 
بین ظرافت کاور و استحکام آن  یکی را انتخاب کند اما این بار 
شرکت PITAKA کاور جدید آیفون 10 را از موادی تهیه کرده 
است که نه تنها ظرافت گوشی را حفظ می کند، بلکه از آن در برابر 
هر ضربه ای نیز محافظت می کند. این کاورها برای اولین بار از 

جنس فلزهای جلیقه ضد گلوله ساخته شده اند.
 وزن پایین و استحکام بالای کاور جدید آیفون 10 باعث شده 
قیمت آن  در مقایسه با سایر کاورهایی که در سایت آمازون دیده 

می شوند، کمی زیاد باشد.
مواد به کار رفته در آن صد درصد از جنس فولاد مورد استفاده 
برای زره های جنگی، بدنه فضاپیما یا موتور جت است. با این حال 
با قرار دادن این کاور روی گوشی ضخامت گوشی به هیچ عنوان 
اضافه نمی شود و در نهایت شاهد افزایش ضخامت گوشی تا چند 
میلی متر خواهید بود. آیفون 10 با این کاور هم ضد ضربه می شود 

و هم نازک و سبک باقی می ماند.
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